 - 1 -
Ин
в.
 N
 п
од
л.
Кол.уч. Лист N док. Подпись Дата Изм.

САНТ.674836.001
1. Общие данные
1.1. Условное обозначение.
Пример: 2 БКТП-1250/10/0,4-У1:
 2 - двухтрансформаторная;
 БКТП - блочная комплектная трансформаторная подстанция;
 1250 - мощность силового трансформатора, кВА;
 10 - номинальное напряжение на стороне ВН, кВ;
 0,4 - номинальное напряжение на стороне НН, кВ;
 У1 - климатическое исполнение по ГОСТ 15150 и ГОСТ 15543.1.
1.2. Назначение и область применения.
Блочные комплектные двухтрансформаторные подстанции (далее по тексту - 2БКТП) в железобетонной
оболочке мощностью до 1250 кВА предназначены для электроснабжения жилищно-коммунальных,
общественных и промышленных потребителей.
1.3. 2БКТП предназначена для применения в районах со следующими природно-климатическими условиями:
 температурный диапазон воздуха от -45°С до +45°С;
 снеговой район - I...IV с нормативным значением веса снегового покрова 80,0; 120,0; 180,0;
240,0 кгс/м (0,8;1,2;1,8;2,4 кПа) (СНиП 2.01.07-85);
 ветровой район - I...IV с нормативным значением давления ветра 23,0; 30,0; 38,0; 48,0 кгс/м (0,23;
0,3; 0,38; 0,48 кПа) (СНиП 2.01.07-85);
 рельеф местности - условно горизонтальная площадка;
 грунты - однородные, непросадочные, непучинистые, грунтовые воды отсутствуют;
 сейсмичность площадки строительства - до 9 баллов.
2. Основные характеристики здания (сооружения):
 степень огнестойкости здания - I (СНиП 21-01-97);
 уровень ответственности - II (ГОСТ 27751-88);
 максимальный размер расчетной санитарно-защитной зоны по шумовому фактору для 2БКТП
составляет менее 10 м.
3. Объемно-планировочные решения.
3.1. 2БКТП состоит из 2 сборных железобетонных элементов: одного подземного модуля (для ввода и вывода
кабельных линий) и одного наземного (для установки трансформаторов и распределительных устройств).
3.2. В наземном и подземном модулях предусмотрены закладные элементы, которые при монтаже свариваются
между собой, обеспечивая фиксацию изделия в рабочем положении.
3.3. Подземный модуль представляет собой сборный железобетонный элемент корытообразной формы. Толщина
ограждающих конструкций 150 мм. Модуль-поддон предназначен для восприятия нагрузок от наземного
модуля и передачи их на грунт основания, а так же для размещения кабелей и маслоприемника.
3.4. Наземные модули представляют собой цельноформованные железобетонные элементы коробкообразной
формы, толщиной ограждающих конструкций 70 мм. Каждый из модулей 2БКТП состоит из двух отсеков,
разделенных железобетонной перегородкой. Отсек силового трансформатора предназначен для
размещения силового трансформатора, а отсек распределительных устройств предназначен для
размещения распределительного устройства низкого напряжения (далее по тексту - РУНН) и
распределительного устройства высокого напряжения (далее по тексту - РУВН).
1.4 Дата Подпись № док. Лист Изм.
Лист
Ин
в.
 N
 п
од
л.
По
дп
ис
ь
и
да
та
Вз
ам
. И
нв
. N
САНТ.674836.001
4. Отопление и вентиляция.
4.1. Отопление 2БКТП не предусматривается.
4.2. Вентиляция отсеков трансформаторов - естественная на основании СНиП II-58-78 п. 5.32 и